CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
ESTADO DO PARANÁ

EDIFÍCIO VEREADOR PEDRO NOLASCO PIZZATO

O Vereador Fábio Pedroso, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Orgânica

do Município de Araucária/PR e o Regimento Interno desta Casa de Leis, propõe:

INDICAÇÃO Nº 629/2019

   Indico a Mesa Diretora, na forma regimental, que seja oficiado ao Exmo. Senhor Prefeito
Hissan Husseim Dehaini, para que, através da Secretaria correspondente, solicite estudo
de viabilidade para a  construção de  uma Feira Gastronômica Coberta, no interior do
Parque Cachoeira com acesso à Rua Leonardo João Wieczorkowsky.

JUSTIFICATIVA

O Parque Cachoeira foi criado em 1982, e continua sendo um dos principais pontos
de lazer para as famílias de Araucária nos finais de semana. A grande procura do público
pelo local tem uma explicação: com 166 mil m² de extensão, aliadas a uma área de mata
nativa, lago e ribeirão.

Tendo em vista essa grande procura dos munícipes ao parque como lazer, notamos
a necessidade de ser construído uma Feira Gastronômica, dentro do parque Cachoeira,
com acesso à rua Leonardo João Wieczorkowsky.

Esse  Projeto  tem como foco a  valorização  da  cultura  gastronômica  local  e  nacional,  e
também proporcionar espaços para os empreendedores da cidade.

Por  isso,  solicito  ao  D.  Plenário  que  vote  favorável  a  esta  Indicação,  sendo

encaminhada à Mesa Diretora para que tome as providências cabíveis.

       Câmara Municipal de Araucária, 13 de Setembro de 2019

___________________________________

Fábio Pedroso

VEREADOR

ANEXO

Rua Irmã Elizabeth Werka,55 – Jardim Petrópolis – CEP 83704-580 – Araucária-PR- Fone/Fax: (41) 3641-5200

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
ESTADO DO PARANÁ

EDIFÍCIO VEREADOR PEDRO NOLASCO PIZZATO

Rua Irmã Elizabeth Werka,55 – Jardim Petrópolis – CEP 83704-580 – Araucária-PR- Fone/Fax: (41) 3641-5200